
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135 55Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2016

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0042/16-GAB/CGPC de 02/02/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00315/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0055/16-GAB/CGPC 
de 04/02/16, que apurou as circunstâncias da fuga de preso de 
justiça, da carceragem da UIPP Vigia de Nazaré, em 15/11/15, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0055/16-GAB/CGPC de 04/02/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00316/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0104/16-GAB/CGPC de 
30/03/16, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito, 
em tese, envolvendo a VTR descaracterizada, VW/VOYAGE, placa 
OTC 2486, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de indícios de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0104/16-GAB/CGPC de 30/03/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00317/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0071/16-GAB/CGPC de 
02/03/16, que apurou a conduta do servidor H.M.A.N., mat. nº 
5913968, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0071/16-GAB/CGPC de 02/03/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00318/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0363/15-GAB/CGPC de 
08/09/15, que apurou a conduta do servidor M.A.C.C., mat. nº 
57233508, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0363/15-GAB/CGPC de 08/09/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00319/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0531/15-GAB/CGPC de 
23/12/15, que apurou a conduta do servidor J.C.L.S., mat. nº 
57214527, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0531/15-GAB/CGPC de 23/12/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00320/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0051/16-GAB/CGPC 
de 03/02/16, que apurou as circunstâncias do baleamento e 
óbito de Italo Herlon da Silva Nascimento, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0051/16-GAB/CGPC de 03/02/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00321/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0068/16-GAB/CGPC de 
02/03/16, que apurou as condutas dos servidores H.R.P., mat. nº 
5619157, D.C.A., mat. nº 5620201, R.S.V., mat. nº 5619262 e 
R.O.M. mat. nº 5619254, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte dos policiais sindicados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0068/16-GAB/CGPC de 02/03/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00322/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0073/16-GAB/CGPC 
de 02/03/16, que apurou as circunstâncias do óbito de Adelson 
Ferreira dos Santos e do baleamento de Fernando de Souza 
Aguiar, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0073/16-GAB/CGPC de 02/03/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00323/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0345/14-GAB/CGPC 
de 01/09/14, que apurou a conduta do servidor A.H.S.S., mat. 
5332516, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar 
de 02 (dois) dias de suspensão, ao servidor em epígrafe, por 
transgressão disciplinar prevista no artigo 74, incisos VII e XVII 
da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, 
a qual deverá, em razão de conveniência para o serviço público, 
ser convertida em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do 
mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00325/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0170/14-GAB/CGPC de 
25/04/14, redistribuída pela  PORTARIA Nº 0901/14-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 17/09/14, na qual a autoridade presidente do feito 
sugere o arquivamento dos autos, conforme relatório fi nal;
CONSIDERANDO: os termos do despacho da Sra. Coordenadora 
da Capital e Região Metropolitana de 13/05/16, por meio do qual 
entende da necessidade de aguardar a conclusão e remessa do IPL 
nº 346/2014.000071-0 à justiça, face a transgressão disciplinar 
apurada está diretamente ligada aos delitos investigados no 
procedimento policial;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
0170/14-GAB/CGPC de 25/04/14, redistribuída pela PORTARIA 
Nº 0901/14-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/09/14, conforme 
disposto no art. 98 § 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00326/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/05/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0046/15-GAB/CGPC 
de 28/01/15, que tem por objeto apurar a conduta da servidora 
M.V.G.P., mat. nº 5787750, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que a servidora sindicada, encontra-se 
afastada para concorrer a cargo eletivo, conforme PORTARIA Nº 
373/16-GAB/GAB/DG de 08/04/16;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
0046/15-GAB/CGPC de 28/01/15, conforme disposto no art. 98 
§ 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00327/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/05/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0530/15-GAB/
CGPC de 23/12/15, que tem por objeto apurar as condutas dos 
servidores da Polícia Civil, consoante portaria instauradora;
CONSIDERANDO: solicitação contida no Memo. nº 176/16-CRZG, 
da lavra do DPC Renato Lopes Tarallo, Corregedor Regional da 
Zona Guajarina, face o impedimento de cumprir diligências nos 
autos do procedimento;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento, por 60 (sessenta) dias, 
dos autos da AAI nº 0530/15-GAB/CGPC de 23/12/15, conforme 
disposto no art. 98 § 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00328/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/05/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0261/15-GAB/CGPC de 
22/07/15, que apurou a conduta funcional do servidor, L.A.C.P., 
mat. nº 54188999, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 08 
(oito) dias de Suspensão ao servidor L.A C.P., mat. nº 54188999, 
por inobservância do dever funcional prevista no Art. 71, inciso 
III e transgressão disciplinar conforme disposto no Art. 74, 
inciso VII, todos da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00329/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/05/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0038/16-GAB/
CGPC de 02/02/16, que tem por objeto apurar as condutas dos 
servidores da Polícia Civil, consoante portaria instauradora;
CONSIDERANDO: solicitação contida no Memo. nº 180/16-CRZG, 
da lavra do DPC Renato Lopes Tarallo, Corregedor Regional da 
Zona Guajarina, face o impedimento de cumprir diligências nos 
autos do procedimento;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento, por 60 (sessenta) dias, 
dos autos da AAI nº 0038/16-GAB/CGPC de 02/02/16, conforme 
disposto no art. 98 § 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00330/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/05/2016

CONSIDERANDO: o Memº. nº 207/16-CRZS de 10/05/16 da 
lavra da DPC Janaína Cedran Bergamini, Corregedora Regional 
da Zona do Salgado, ref. a AAI nº 0435/14-GAB/CGPC de 
03/11/14, no qual solicita adendo do nome do servidor J.O.S.M., 
mat. nº 8400790, em razão de no curso da instrução probatória, 


